

مربیان محترم آموزش از راه دور،

UDEEEWANA به عنوان یک انجمن به کار خود برای فعالیت در زمینه ی آموزش از راه دور شروع کرده است.

UDEEEWANA (United Distance Education of Eastern Europe, Western Asia, Northern, Africa)

چرا به UDEEEWANA نیاز داریم؟

آموزش از راه دور فرصتهای متعددی را برای افراد و موسسه ها در اکثر نقاط دنیا در اختیار می گذارد. افراد می توانند در هر زمان و مکانی به آموزش دسترسی داشته باشند. موسسه ها میتوانند به کارکنان خود آموزش مقرون به صرفه ای فراهم کنند.

مربیان معمولاً به e-learning فقط به عنوان آموزش از طریق اینترنت می نگرند که این خود باعث می شود که به این امر فقط به عنوان صفحات متنی راکد و بی حرکت بر روی مانیتور کامپیوترها نگاه کنیم. در حالیکه آموزش از راه دور در اوایل سال های 1970 تا 1980 مطرح شد و تا ظهور سی دی رام ها و شبکه جهانی وب شروع به کار نکرد. سی دی رامها به ما اجازه ی راه اندازی برنامه هایی را دادند که هم رنگی بودند، هم متحرک بودند و هم تعامل در آنها امکان پذیر بود. و اینها پیشرفت های چشم گیری در این زمینه بودند.

محیط آموزشی چند مجرایی، سیستم پیچیده ی تطبیقی نیز نامیده می شود. امروزه راه های آموزش و یادگیری به طور چشم گیری در حال توسعه است. صورت های متفاوتی از e-learning ، همچون m-learning ، t-learning و u-learning ظهور کرده است.

سیستمهای چند رسانه ای، ارتباط از راه دور، برنامه های کاربردی بی سیم، دستگاه های تلفن همراه، نرم افزارهای شبکه های اجتماعی، وب 2.0، وب 4.0 و غیره همگی تاثیر بسیار زیادی در روشهای یادگیری، آموزش و کسب اطلاعات دارند. همه ی این امکانات و تکنولوژی ها پتانسیل این را دارند که باعث شوند همکاری های بین المللی راهی برای آموزش فراهم کنند و از مرزهای دانشگاهی فراتر رود.

کشورهای آسیای شرقی و غربی از سیستم آموزش از راه دور بسیار استقبال می کنند. کشور های واقع در شمال اروپا، شرق میانه، ترکیه، کشورهای عربی و شمال آفریقا در این زمینه کند بوده اند در نتیجه توسعه ی آموزش از راه دور در این کشورها به هنگام و مفید می باشد. و تمامی فعالیت ها و تحقیقات در این زمینه در این کشورها به زبان هایی جز زبان انگلیسی بوده اند.

این پروژه نشان دهنده ی فعالیت های مربوط به آموزش از راه دور در کشور ترکیه می باشد و نقش رهبری و حمایت ترکیه را در منطقه شرق اروپا، شرق میانه و کشورهای آفریقای شمالی را مورد بحث خواهد گذاشت. و این حقیقت وجود دارد که کشورهای مذکور در این زمینه فعالیت کمی داشته اند و موسسه های موجود به خوبی سازمان یافته نیستند. برای پر کردن این خلأ، ترکیه درصدد انجام فعالیت هایی در این زمینه می باشد. از طریق این انجمن نزدیک به پنجاه کشور فرصت و شانس معرفی و ارائه ی روش های خود در آموزش از راه دور را خواهند داشت. کشورهای طالب می توانند موضوعات علمی و کاربردی خود را با استفاده از UDEEEWANA در کنفرانس ها و مجلات مورد بحث قرار دهند. بعضی از این کشورها عبارتند از: افغانستان، الجزایر، آذربایجان، بلاروس، بلغارستان، مصر، استونی، فنلاند، یونان، گرجستان، اردن، مجارستان، عراق، ایران، اسرائیل، قزاقستان، قرقیزستان، لتونی، لیتوانی، مقدونیه، مولدووا، مراکش، نروژ، عمان، فلسطین، لهستان، رومانی، روسیه، عربستان سعودی، صربستان، اسلواکی، اسلونی، سوئد، سوریه، تاجیکستان، تونس، ترکمنستان، ترکیه، اوکراین، امارات متحده عربی، ازبکستان. لطفاً نظرات و اندیشه های ارزشمند خود را با من در میان بگذارید. زیرا که با حمایت و همکاری شما شکوفا خواهیم شد.

پروفسور دکتر اغور دمیرآی

بنیان گذار پروژه UDEEEWANA

پروفسور اغور دمیرآی در زمینه ی آموزش ارتباطات در رشته ی علوم ارتباطات دانشگاه آنادولی در شهر اسکی شهیر در ترکیه فعالیت دارد. دکترای خود را در دانشگاه آنادولی در ماه می 1986 تمام کرد. پروفسور علاقمند به توسعه ی آموزش از راه دور می باشد و در انتشار مجلات الکترونیکی تجربیات کثیری دارد. یکی از این مجلات TOJDE نام دارد. سردبیری بیش از 15 مجله ی بین المللی نیز بر عهده ی اوست. پروفسور دمیرآی در گردآوری تعدادی کتاب در ترکیه و خارج همکاری داشته اند و تا به امروز 15 کتاب الکترونیکی و مقالات با موضوع آموزش از راه دور نوشته اند که در مجلات ملی و بین المللی به نشر رسیده اند.